
 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
Provincia di Bologna 

****** 
 

Servizi educativi e scolastici 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 582/2011 
 

 
 
OGGETTO: PERCORSO FORMATIVO PER IL PERSONALE DEI NI DI D'INFANZIA, 

ANNO SCOLASTICO 2011/12 REALIZZATO NELL'AMBITO DEL 
PROGRAMMA DELLE ATTIVITA' PROPOSTE DAL CENTRO 
DOCUMENTAZIONE PEDAGOGICO. IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE P.O. 
 
 
 Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 dell’8 Febbraio 2011, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 
finanziario 2011, nonché per il triennio 2011 - 2013 autorizzando con il medesimo atto i Dirigenti 
ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli 
obiettivi dello stesso; 
 
- che il Centro Documentazione Pedagogico – CDP, come servizio volto alla qualificazione del 

sistema scolastico ed extra scolastico, ha tra le sue finalità la realizzazione di interventi 
formativi rivolti alle istituzioni scolastiche del territorio dal Nido d’Infanzia  alla scuola 
secondaria di primo grado e promuove  corsi di formazione, laboratori  e progetti scuola 
territorio; 

 
- che il programma proposto dal CDP, rappresenta un momento dell’attuazione delle politiche 

educativo/formative rivolte al mondo  scolastico ed extra scolastico, già integrato con le ulteriori 
attività svolte dal servizio e pattuite  nell’ambito degli incontri realizzati  in continuità e in 
collaborazione con il mondo della Scuola; 

 
- che la realizzazione degli interventi è conseguente alle linee di lavoro attivate nei precedenti 

anni scolastici e  ascrivibili alle seguenti aree tematiche: 
- Metodologico/didattica 
- Educazione alla salute  
- Educazione ambientale 
- Diritti e intercultura 

 
- che le modalità operative con le quali vengono realizzati gli interventi si specificano in momenti 

di formazione e di consulenza, di laboratori con le classi, di prestito libri, riviste, monografie ed 
altri ausili didattici, uniti alla realizzazione di iniziative pubbliche, di materiali divulgativi  e di 
incontri di progettazione e valutazione dei percorsi. Ciò rivolgendosi ai docenti, agli operatori 



scolastici e specializzati nel  sostegno alle disabilità, agli educatori e operatori dei Nidi 
d’Infanzia, agli educatori e mediatori culturali e ai genitori; 

 
- che l’intervento previsto dal presente atto, rivolto al personale dei nidi d’infanzia  del Comune 

di Casalecchio di Reno, per l’anno scolastico 2011/2012, è organizzato e curato dal Centro 
Documentazione Pedagogico; 

 
Visto: 
 
- il  Programma delle Attività – anno scolastico 2011/2012 conservato in atti e pubblicato in rete 

sul sito web istituzionale del Comune di Casalecchio di Reno; 
 
Dato atto: 
 
- che per la realizzazione del programma di formazione in oggetto sono richieste prestazioni 

professionali altamente qualificate e secondo le forme previste dalla normativa vigente in 
materia; 

 
- che la collaborazione richiesta è inserita all’interno di un programma complessivo che necessita 

di dare continuità ad un intervento/percorso di formazione già avviato nel corso dei precedenti 
anni educativi;  

 
Preso atto: 
 
- che per la realizzazione del programma di formazione più sopra citato e qui sotto riportato e 

dettagliato è necessario avvalersi della collaborazione di esperti esterni all’Ente in quanto, 
all’interno dello stesso, non sono state individuate figure professionali con le competenze 
occorrenti alla conduzione dei corsi di aggiornamento/formazione e altre attività elencate; 

 
- che sono stati aggiornati “GLI ELENCHI DEI PROFESSIONISTI IDONEI AL 

CONFERIMENTO DI INCARICHI  PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI 
FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PER LE TEMATICHE DI COMPETENZA 
DELL'AREA SERVIZI EDUCATIVI / CENTRO DOCUMENTAZIONE PEDAGOGICO” e 
con determinazione n. 493/2010 sono state approvate “LE LISTE DI ACCREDITAMENTO”. 

 
- che gli incarichi saranno formalizzati attraverso la sottoscrizione di apposito disciplinare, in cui 

vengono indicati durata, luogo, oggetto, modalità di realizzazione e di verifica delle prestazioni 
professionali, corretto svolgimento dell’incarico ed una  verifica conclusiva del conseguimento 
degli obiettivi e risultati raggiunti,  nonché il compenso stabilito; 

 
Rilevato: 
 
- che trattasi di incarichi di natura occasionale, e temporanea, che prevedono la partecipazione 

degli esperti per una durata massima di 9 ore, da calendarizzare a partire dal mese di ottobre 
2011 fino alla conclusione dell’anno scolastico 2011/2012 tenendo conto dei periodi di vacanza 
previsti dal calendario scolastico; 

 
Dato atto:  
 
- che gli estremi dell’incarico conferito con  la presente determinazione saranno pubblicati nel 

sito internet dell’amministrazione, subordinandone l’efficacia alla data di pubblicazione; 



 
Ritenuto quindi: 
 
- di realizzare l’attività prevista, che necessita di impegno di spesa e precisamente: 

- Percorso formativo “Documentare la qualità dell’esperienza educativa”, rivolto al personale 
educativo dei Nidi d’Infanzia per promuovere ed allargare “una competenza progettuale” e 
una “prassi educativa”, con gli obiettivi di rilanciare l’attività di documentazione come 
prassi educativa all’interno di tutti i servizi per la prima infanzia; promuovere nel personale 
dei servizi una metodologia di lavoro che preveda la raccolta e  produzione sistematica di 
tracce  dell'esperienza realizzata; accrescere la competenza progettuale sviluppando la 
capacità di riflettere sugli esiti del lavoro svolto; creare “una memoria pedagogica” dei 
servizi educativi, delle scuole, del territorio; 

 
- di incaricare, al fine della continuità educativo/pedagogica della realizzazione dell’intervento 

formativo in oggetto, “Context Ricerca & Formazione” s. a. s. di Marina Maselli & C 40126 
Bologna – via Centotrecento, 18 – P. IVA 03803100373 Iscrizione Tribunale di Bologna n. 
49833 – C.C.I.A.A. n. 316828, per un importo complessivo di € 1.758,55 esenti IVA ai sensi 
dell’art. 14 comma 10 L. 24/12/1993 n. 537; 

 
Visto il D. Lgs. N. 267/2000; 
 
Visto l’art. 3 L. 136/2010; 
 
Vista la comunicazione Prot. gen. n. 7765 del 31/03/2010 con la quale è stata attribuita la posizione 
organizzativa al responsabile dei Servizi Educativi e Scolastici; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Visto il Regolamento dei Contratti; 
 
                                                             DETERMINA 
 
- di approvare la realizzazione del percorso formativo “Documentare la qualità dell’esperienza 

educativa”, rivolto al personale educativo dei Nidi d’Infanzia illustrato in premessa, per l’anno 
educativo 2011/12, predisposti dal Centro  Documentazione Pedagogico; 

 
- di impegnare la spesa di € 1.758,55 esenti IVA ai sensi dell’art. 14 comma 10 L. 24/12/1993 

n. 537 relativa alla realizzazione del percorso formativo di cui al punto precedente a favore di 
“Context Ricerca & Formazione” s. a. s. di Marina Maselli & C 40126 Bologna – via 
Centotrecento, 18 – P. IVA 03803100373 Iscrizione Tribunale di Bologna n. 49833 – 
C.C.I.A.A. n. 316828, al cap. 667 cod. bil  1040503 cod. siope 1332 del PEG 2011 che presenta 
la necessaria disponibilità;  

 
- di dare atto che il responsabile del procedimento ha  provveduto ad accertare preventivamente la 

compatibilità della spesa in oggetto con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità 
finanziaria e con le regole di finanza pubblica con il conseguente rispetto del patto di stabilità; 

 
- di pubblicare l’incarico conferito con la presente determinazione nel sito internet 

dell’amministrazione, subordinandone l’efficacia alla data di pubblicazione;         
 
 



 
- di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

Lì 19/10/2011 
 IL RESPONSABILE P.O. 

Dott. Giovanni Amodio 
 
 
 
 
 
 
 


